Non sembra poi che in questa Città di Ancona il
jus-gazagà si avesse altri e proprii ordinamenti, tanto da
assumere quasi una figura diversa da quella fattagli con
le indicate Costituzioni Apostoliche; e veramente gli alle-
gati decreti o capitolati 20 Agosto 1578 del Governatore
locale Buoucompagni, e 11 Gennajo 1619 del Governatore
Caffarelli, i quali del resto contengono disposizioni nel
fondo non dissimili dalle enunciate, sono anteriori 1' uno
ad entrambe, e V altro alla seconda di quelle Costituzioni,
né più occorre notare.

Considerando che mentre si studierebbe indarno per
dare a questo diritto d' inquilinato o jus-gazagà un carat-
tere preciso ed una figura giuridica esattamente delineata,
certo si è però che fino dalla sua origine, ed in virtù
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delle accennate disposizioni della Costituzione Clementina
•=• locationes ( sono parole del Cardinale De Luca ; de
]ocat. conduct. disc. 53 Numero 1 e 2) temporales\ita effectae
sunt perpetuae atque hinc prodiit quaedam spe-
eies eorum (degli ebrei) capacitati* DOMINII IMPROPRII
VEL SUBALTERNI _, in commercio inter eosdem judeos
venientis sub contractu emptionis et venditionis , seu datio-
nis in solutum aut prò dote vel similibus , quod sub JU-
RIS GAZAGA vocabulo inter eos explicatur quia nempe
Ma domus prò qua moderata pensio juxta tempus dictae
provisionis solvebatur tamquam species canonis vel livelli ,
in subconduciionibus ad ipsorum conductorum notabile reci-
piat augumentum ab intrinseca vel extrinseca melioratione
productum.

Alla voce del De Luca si unisce quella pure autore-
volissima di Pietro Pacioni che nel suo trattato de loca-
tione et conductione si propone sotto il cap. 6 num. 20.
come dubbio se il jus-gazaga sia una vera enfiteusi o me-
glio un contratto di locazione, e sebbene propenda per
questo sull' autorità della Rota ; dichiara però che la Ro-
ta stessa — id non aliunde deduxit quam ex eo quod he-
braei non quid modicum in recognitionem domimi directi dum-
taxat persolvunt , sed pensionem annuis redditibus correspon-
dentem , ex quo dignoscitur eos esse conductores non em-
phiteutas. — professa poi nel cap, 20 num. 108. — in-
ductum esse ( dalla Costituzione f di Clemente Vi l i . ) ad
favorem hebreorum JUS QUODDAM MAJUS SIMPLICI
INQUILINATU, quod non consista in solo usu donec in-
liabitant, sed est perpetuum, et praecipue factis melioramentis
EST CESSIBILE ET VENDIBILE — e slmilmente nel
cap. 61 Numero 284, et ulterius ipsi (gli Ebrei) in do-
mibus ex quadam Constitutione Clementis Vili, acquirunt
jus inquilinatus, quod est perpduum, et vendibile, unde ha-
bentes illud jus non solum possunt simpUciter domum locare,
seu sublocare, SED ETIAM VENDERE JUS ILLUD.